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Meer dan manshoge stookgangen onder ovens B en C (Terrein i), zoals blootgelegd tijdens de opgravingen in 1938-1942.  
Wie de heren in pak zijn, hebben we nog niet kunnen achterhalen. Bron: Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed (rce), 
Amersfoort.

1 J. Holwerda en W. Braat, 
De Holdeurn bij Berg en Dal, Cen-
trum van pannenbakkerij en aarde-
werkindustrie in den Romeinschen 
tijd, Oudheidkundige Mededeelin-
gen uit het Rijksmuseum van 
Oudheden te Leiden 26, supple-
ment (Leiden 1946). Zie ook W. 
Braat, ‘Romeins Nijmegen. De 
Holdeurn te Berg en Dal’, in: 
Numaga, 3 (1956), nr. 1, p. 6-16.

2 L. van Diepen en R. Polak, 
Resten van de steen- en pottenbak-
kerij van het Romeinse leger op 
Landgoed Holthurnsche Hof in Berg 
en Dal (gem. Groesbeek), Auxilia-
ria 8 (Nijmegen 2009), met op  

p. 10-11 een beknopt chronologisch 

overzicht van alle waarnemingen 
en onderzoekingen op het terrein 
vanaf 1780 tot 2007.

Sinds juli 2021 staat de Holdeurn bij Berg en Dal op de unesco-lijst 
van werelderfgoed, als deel van de Neder-Germaanse limes. Die monu-
mentenstatus dankt het terrein aan het Romeinse steenovencomplex 
dat hier anderhalve eeuw lang, van ca. 70 tot 235, heeft gestaan. Tot 
nu toe ontbreekt echter een goed overzicht van wat er bekend is uit de 
Romeinse periode. Bovendien is de enige grote opgraving, in 1938-1942, 
slechts matig uitgewerkt. Gezien het grote belang van de steenovens voor 
de Romeinse provincie Neder-Germanië verdient de Holdeurn veel meer 
aandacht, zowel binnen archeologische kringen als bij het publiek. Om 
een begin te maken hebben we een nieuwe invalshoek verkend. Bronnen 
uit de negentiende eeuw werpen namelijk een nieuw licht op de omvang 
van het steenovencomplex, geholpen door recent onderzoek naar verge-
lijkbare ovencomplexen in het buitenland. Dit artikel biedt een tussen-
stand van ons onderzoek en zet de deur open naar mogelijkheden voor 
meer kenniswinst.

Het complex: de ovens en het gebouw

Wat we weten over de Romeinse aanwezigheid op de Holdeurn, komt 
vooral door de opgraving van Braat en Holwerda in 1938-1942 en hun 
verslag daarvan uit 1946.1 De opgravers gingen nogal drastisch en naar 
hedendaagse maatstaven slordig te werk, opgezweept door tijdtekort en 
een bijna obsessieve zoektocht naar tegels en dakpannen die zijn gemerkt 
met een stempel. Sindsdien zijn er op het terrein geen grote opgravingen 
gedaan. Vermeldenswaard is een onderzoek van Lieke van Diepen en 
Rien Polak uit 2008 met behulp van grondradar.2 Dat onderzoek bracht 
naast de resten op de twee door Braat en Holwerda opgegraven terreinen 
ook ander structuren op de Holdeurn in kaart. Mogelijk wijzen deze 
structuren op nog meer Romeinse gebouwen en ovens op het terrein. 
Dat kan echter alleen worden bevestigd door opgravingen, en dat is nooit 
gebeurd. De nieuwe status van unesco-werelderfgoed met striktere re-
gels zal het niet makkelijker maken om de ondergrondse resten nog een 
keer goed aan een onderzoek te onderwerpen, hoewel dat formeel wel 
degelijk mogelijk blijft.

De archeologische kennis van de Holdeurn beperkt zich nu dus voor-
al tot de twee terreinen die onder leiding van Holwerda en Braat zijn 
blootgelegd. Terrein i beslaat een complex van minimaal 10 opgegraven 
ovens van verschillende vorm en grootte (zie de plattegrond op p. 52). 

pauL van der heijden, pauL kLinkenberg, pauL Franzen, pauL kessener

Nieuw licht op de Holdeurn
Onderzoek naar de Romeinse steenfabriek in Berg en Dal
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3 P. van der Heijden, Grens 
van het Romeinse rijk; de limes  
in Gelderland (Utrecht 2016),  
p. 69-70.

De grootste oven is ovaal en meet ca. 7 x 10 m, de kleinste is rechthoekig 
en meet ca. 1,5 x 2,5 m. Van de ovens is alleen het ondergrondse deel be-
waard gebleven (de brandkamer), maar dat is al indrukwekkend genoeg: 
in de stookgang van de grootste ovens kan een volwassen man of vrouw 
rechtop staan, zo laten foto’s zien.

De ovens zullen niet allemaal tegelijk hebben gebrand, maar in ver-
schillende fasen. Sleutel tot de ontrafeling van de chronologie ligt in de 
legioenstempels die zijn aangebracht op de tegels waarmee de ovens zijn 
opgebouwd. Maar daar ligt nog een interessante uitdaging, want al die 
stenen moeten zelf ook al zijn geproduceerd in een oven op de Holdeurn, 
behalve misschien de stenen van de eerste oven. Een andere lastigheid is 
dat sommige algemene stempels decennialang zijn gebruikt en moeilijk 
te dateren zijn, zoals exgerinf, wat staat voor Exercitus Germanicus Infe-
rior, het Neder-Germaanse leger.

Hoe dan ook tonen legioenstempels aan dat het ovencomplex is aan-
gelegd door soldaten van het Tiende Legioen, dat in het jaar 71 zijn intrek 
nam in het legerkamp op de Hunerberg in Nijmegen-Oost. Op de Hol-
deurn zullen ze tegels en dakpannen hebben gebakken voor de bouw van 
het legerkamp in Nijmegen-Oost en voor de aanleg van gebouwen van 
de stad Ulpia Noviomagus in Nijmegen-West. Hier produceerden ze ook 
aardewerk van zogeheten Holdeurnse waar, voor archeologen gemak-
kelijk herkenbaar aan de oranje kleur.

Rond 100 vertrok het Tiende Legioen naar Aquincum (Boedapest), 
waarna andere eenheden de zorg voor het legerkamp en de steenfabriek 
overnamen. Hoe vaak de ovens in de eerste helft van de tweede eeuw 
werden gestookt, is lastig te bepalen. De bouw van de stad Novioma-
gus ging gestaag door en juist in deze periode lieten villa-eigenaren in 
het Gelderse Rivierengebied grote woonhuizen met dakpannen bouwen. 
Ook zijn er aanwijzingen dat enkele gebouwen in de overwegend houten 
limesforten langs de Rijn toen al een pannendak hadden. Zo is er bij de 
opgraving van het Romeinse castellum in Arnhem-Meinerswijk voor de 
periodes 70-100 en 100-180 stenen bouwmateriaal gevonden, in de vorm 
van tufsteen en dakpannen. Het kan gaan om steenbouw van grotere 
gebouwen, maar ook dakpannen van houten barakken.3

Vanaf ca. 175 of al iets eerder kwam de productie in een stroomver-
snelling, zo getuigen tientallen hier teruggevonden stempels met daarop 
de aanduiding van Didius Iulianus, de toenmalige gouverneur van de 
provincie Neder-Germanië (en later nog zelf heel even keizer). Dakpan-
nen met deze stempels zijn langs de hele Neder-Germaanse limes in 
Nederland teruggevonden, als indicatie van een grootschalige bouwcam-
pagne waarbij de grotendeels houten limesforten langs de Rijn werden 
herbouwd in steen. De ovens op de Holdeurn zouden nog minimaal een 
halve eeuw blijven branden, vooral onder leiding van het Dertigste Legi-
oen uit Xanten en het Eerste Legioen Minervia uit Bonn. In deze periode 



35

Terrein ii, de fundamenten van een enorm gebouw met binnenhof waarvan de functie onbekend is. Het noorden is rechts-
boven. Uit: Holwerda en Braat, De Holdeurn bij Berg en Dal, Kaart ii.

4 T. Schmidts, ‘Die Legions-
ziegeleien. Römische Baustoff-
industrie am Niederrhein’, in:  
C. Eger (red.), Warenwege - 
Warenflüsse. Handel, Logistik und 
Transport am römischen Niederrhein, 
Xantener Berichte 32 (Xanten 
2018), p. 133-155; M. Driessen, 
Bouwen om te blijven. De topo-
grafie, bewoningscontinuïteit en 
monumentaliteit van Romeins  
Nijmegen, proefschrift Universiteit 
van Amsterdam (Amersfoort 
2007), p. 113.

fungeerde de Holdeurn als de belangrijkste pannenbakkerijen voor het 
hele Neder-Germaanse leger. Gestempelde dakpannen zijn teruggevon-
den van de Noordzeekust bij Katwijk tot en met Xanten en Neuss, en 
naar het zuiden toe tot in Haelen en Aken.4

Op Terrein ii ontdekten Holwerda en Braat de contouren van een 
enorm gebouw, met een afmeting van ca. 45 x 48 m, een grote binnen- 
plaats, een grote mengbak voor leem, een watergoot (afvoer) en kelders. 
De archeologen kwamen niet tot een eenduidig oordeel over de functie 
van het gebouw: werkplaats, opslag en/of verblijf van een opzichter? 
Wat daarbij parten speelt, is de grove wijze van opgraven waardoor fa-
seringen moeilijk konden worden herkend en de focus op steenbouw 
waardoor mogelijke houtbouw niet is gesignaleerd. Door het lange ge-
bruik (anderhalve eeuw) moet ook nog sterk rekening worden gehou-
den met uitbreiding en/of verandering van functies. Hoe dan ook moet 
er op het complex nog veel meer aan de hand zijn geweest dan alleen 
een ploegje soldaten dat zich bezighoudt met industriële productie: wij-
altaren wijzen op religieuze activiteiten, grafvondsten duiden op al dan 
niet permanente bewoning. Leonard Janssen schreef al in 1856 over zes 
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Overzicht van het terrein van de Holdeurn  
met de belangrijkste locaties. Kaart: Paul 
Klinkenberg.

Een zogeheten tegelgraf uit de tweede helft 
van de tweede eeuw, rond 1958 gevonden op 
de Holdeurn. Collectie: Valkhof Museum; 
foto: Paul van der Heijden.
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5 L. Janssen, ‘Miscellen’, in: 
Jahrbücher des Vereins von 
Alterthumsfreunden im Rheinlande, 
23 (1856), p. 168-174.

6 Van Diepen en Polak, 

Resten van de steen- en potten- 
bakkerij.

7 Over Otto Heldring: O.W. 
Dubois, ‘Ottho Gerhard Heldring 
1804-1876, Predikant en Filan-
troop’, in: Biografisch Woordenboek 
Gelderland, deel 3, Bekende en onbe-
kende mannen en vrouwen uit de 
Gelderse geschiedenis (Hilversum 
2002), p. 59-61. Over Leonard 
Janssen: J. Bodel Nijenhuis, 
‘Levensbericht van Dr. L.J.F. Jans-
sen’, in: Jaarboek van de Maat-
schappij der Nederlandse Letterkun-
de, 1870. Levensberichten der 
afgestorvene medeleden van de 
Maatschappij der Nederlandsche 
Letterkunde. Bijlage tot de Hande-
lingen van 1870 (Leiden 1870),  
p. 3-47; W. Arentzen, De ver-
zameling L.J.F. Janssen, Janssiana i 
(Utrecht 2005, alleen digitaal).

8 O. Heldring, ‘De holle 
Deurn, bij Beek en Berg-en-daal’, 
in: Geldersche Volksalmanak voor 
het jaar 1843 (Arnhem 1843),  
p. 153-165.

9 L. Janssen, ‘Over de oud-
heidkundige ontdekking, tusschen 
de Dorpen Beek en Wielderen,’ in: 
Algemeene Konst en Letterbode voor 
het jaar 1840, p. 38-43; L. Janssen, 
‘Ontdekking van Romeinsche 
hypocaustum’s, outaren met op- 
schriften enz., te Holledoorn, 
onder Groesbeek’, in: idem,  
Oudheidkundige mededeelingen iv 
(Leiden 1846), p. 323-346;  

L. Janssen, ‘Römische Alterthümer 
in Wielder und Holdeurn,’ in: 
Jahrbücher des Vereins von Alter- 
thumsfreunden im Rheinlande,  
22 (1855), p. 141-155. Zie ook  
L. Swinkels, ‘Oudheden en oud-
heidkundigen in Beek en Ubber-
gen’, in: P. van der Coelen e.a., 
‘Heerlijke natuurtooneelen’; Roman-
tische landschapschilders in Beek en 
Ubbergen 1810-1860 (Nijmegen 
2000), p. 60-69, hier p. 65-68.

zogeheten tegelgraven waarbij Romeinse tegels zijn gebruikt om een 
soort grafkist te maken.5 

Buiten Terrein i en Terrein ii is geen archeologisch onderzoek gedaan, 
daar weten we dus ook nog heel weinig van. Het grondradaronderzoek 
van Van Diepen en Polak toont aan dat er in de directe omgeving mo-
gelijk nog veel meer resten van ovens en gebouwen in de grond zitten.6

Negentiende eeuw

Kort samengevat weten we wel iets over de Holdeurn, maar zijn er voor-
al nog vele vragen. De enige serieuze opgraving is matig uitgewerkt en 
vanwege de monumentenstatus is er voorlopig weinig zicht op nieuwe 
opgravingen. Kansen voor kenniswinst liggen er wel door bestudering 
van bronnen uit de negentiende eeuw, met name de geschriften van 
‘wandeldominee’ Otto Heldring (1804-1876) en Leonard Janssen (1806-
1869), conservator van het Museum van Oudheden in Leiden.7 Otto 
 Heldring bezocht de Holdeurn in 1843 en schreef daarover in de Gelder-
sche Volksalmanak van 1843.8 Dat levert veel kennis op over de 19e-eeuw-
se geschiedenis van de plek en de Romeinse sporen die toen nog te zien 
waren. Ook Janssen heeft de Holdeurn meerdere keren bezocht en kleine 
opgravingen laten uitvoeren, de allereerste op deze locatie.9 Janssen en 
Heldring kenden elkaar goed: het waren volle neven, kleinzonen van een 
Duitse predikant uit Pfalzdorf, nabij Kalkar (d). Hun levenswandel is 
welhaast exemplarisch voor het boeiende tijdsgewricht tussen oudheid-
kunde en archeologie: juist in het begin van de negentiende eeuw begon 
het besef door te dringen dat wetenschappelijk onderzoek naar een lo-
catie meer inhield dan het louter verzamelen van interessante vondsten. 
Caspar Reuvens (1793-1835), tijdgenoot en achterneef van Janssen, was 
de eerste hoogleraar archeologie ter wereld. Waar Heldring zich nog 
vooral bezighield met observeren en verzamelen – we zouden hem te-
genwoordig ‘amateur’ noemen – trad Janssen in de wetenschappelijke 
voetsporen van Reuvens als conservator bij het Museum van Oudheden 
in Leiden. Dankzij Janssen zijn veel vondsten van de Holdeurn terecht-
gekomen in het depot van het huidige Rijksmuseum van Oudheden 
(rmo). Door het combineren van bronnen is het voor sommige van die 
vondsten mogelijk om de oorspronkelijke locatie te reconstrueren, zodat 
de kennis over het Romeinse ovencomplex en de omgeving ervan kan 
worden aangescherpt. 

Daartoe is het noodzakelijk om het landschap in de eerste helft van 
de negentiende eeuw te reconstrueren. Hiertoe staan ons verschillende 
bronnen ter beschikking, zoals oude kaarten, beschrijvingen en archie-
ven. Cruciaal daarbij is de (her)ontdekking van een manuscript van 
een kaart in de universiteitsbibliotheek van Leiden, gemaakt door Jans-
sen maar nooit gepubliceerd.10 Op de kaart staat rechtsboven ‘Bijlage ii’ 
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Boven: Door Janssen opgegraven steenoven op de Holdeurn. Uit: L. Janssen, Oudheidkundige Mededeelingen iv (1846), Plaat x
Onder: Uitsnede uit de kaart van Janssen uit ±1860 in de collectie Bodel Nijenhuis. Bron: Universiteitsbibliotheek Leiden.
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Altaar van Vesta, detail van een tekening van T. Hooiberg in Janssen, Oudheidkundige Mededeelingen iv (1846), Plaat xi,  
Fig. 2.

10 Universiteit Leiden, Collec-
tie Bodel Nijenhuis, collbn Port 
9 N 172 (inmiddels ook online te 
raadplegen).

11 Bodel Nijenhuis schreef 
ook een zeer lovende, uitgebreide 
necrologie over Janssen, zie: 
Bodel Nijenhuis, ‘Levensbe-
richt’. De collectie Bodel Nijen-
huis van de Universiteit Leiden 
omvat ca. 50.000 kaarten, 300 
atlassen en 22.000 topografische 
prenten.

12 Zie de overeenkomsten 
met de kadastrale kaart van 
Groesbeek uit het Gelders Archief 
(ga), 1117 Kadaster, Grondbelas-
tingplans 435.

13 Janssen, ‘Ontdekking van 
Romeinsche hypocaustum’s’.

14 Janssen, ‘Miscellen’.
15 Mededeling Erik Graafstal; 

M. Reuter, Legio XXX Ulpia vic-
trix. Ihre Geschichte, ihre Soldaten, 
ihre Denkmäler, Xantener Berichte 
23 (Darmstadt/Mainz 2012),  
p. 140-141, nr. 107.

en rechts in het midden ‘Plattegrond van een 
gedeelte der Gemeente Groesbeek en een klein 
gedeelte van de Gemeente Wijler Koningrijk 
Pruißen nabij Bergendaal’. De kaart is, voor zo-
ver wij hebben kunnen nagaan, nooit gepubli-
ceerd en lijkt getekend voor een manuscript dat 
door het overlijden van Janssen in 1869 nooit het 
licht heeft gezien. Rechtsonder staat in een an-
der handschrift: ‘Uit L.J.F.J.s nalatenschap’. Ken-
nelijk is de kaart na het overlijden van Janssen 
in het bezit gekomen van zijn goede kennis en 
kaartenverzamelaar Johannes Bodel Nijenhuis 
(1797-1872).11

De onderlegger voor de kaart is de kadastrale 
kaart van Groesbeek uit de tweede helft van de 
negentiende eeuw.12 Omdat het hele terrein 
vanaf eind negentiende eeuw flink is verstoord 
door leemwinning van de Stoomdakpannenfa-
briek Berg en Dal, gelegen op het toenmalige Duitse gedeelte ten noor-
den van de Oude Kleefsebaan, levert deze kaart van Janssen belangrijke 
aanwijzingen voor de situatie van het terrein in de Romeinse tijd.

Het ‘altaar’ op de kaart verwijst naar het altaar van Vesta dat Janssen  
vond tijdens zijn opgraving in 1845. Opvallend genoeg krijgen de gevonden 
muren en de imposante ovens geen vermelding. Ook in het verslag van 
die opgraving, uit 1846, ging relatief veel aandacht uit naar het altaar.13

De ‘steen’ op de kaart verwijst naar een altaarsteen waar Janssen 
over heeft geschreven in 1856.14 De altaarsteen is door de Ubbergse  
oud-burgemeester J. van Hees geschonken aan het Provinciaal Utrechts 
Genootschap (pug). Janssen stelt dat de altaarsteen 250 meter zuide-
lijker is gevonden dan de plek van ‘zijn’ altaar van Vesta. Die afstand 
klopt vrijwel exact als we de kaart matchen met hedendaagse kaarten, 
wat ook weer vertrouwen geeft in de geloofwaardigheid van Janssens 
kaart. Het altaar is aan de randen enigszins afgesleten, wat enige pro-
blemen oplevert voor de leesbaarheid ervan. Volgens Janssen zou het 
gewijd zijn aan de godheid Vosegus, maar de inscriptie wordt tegenwoor-
dig anders gelezen, namelijk als een wijding aan de plaatselijke godin  
Hludana, op een altaar opgericht door Cammius (?) Secundus, soldaat 
van het Dertigste Legioen Ulpia Victrix, ten tijde van het consulaat van 
Lateranus (het jaar 197).15 De godin Hludana is ook bekend van altaar-
stenen in Xanten, Kalkar, Iversheim en, vreemd genoeg, Beetgum in Fries- 
land. 

De rechthoek met eronder het woord ‘gegraven’ verwijst kennelijk 
naar een (kleine) opgraving, mogelijk van Janssen zelf, maar uit de 
bronnen is niet op te maken over welke opgraving dat gaat.
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Het altaar voor Hludana dat terecht is gekomen in de pug-collectie in Utrecht, sinds 2004 in langdurig bruikleen bij het 
Valkhof Museum (vm). Bron: vm.

16 Janssen 1840, p. 39-43.
17 Nationaal Archief 4.vthr 

inv.nr. 4136.

Janssen tekent zeven ‘putten’. De 
kans is groot dat deze putten de resten 
vormen van Romeinse leemkuilen, dat 
wil zeggen de plek waar de legionairs 
leem hebben afgegraven voor de steen-
bakkerij. Zoals we verderop zullen zien, 
waren daar grote hoeveelheden voor 
nodig. Wat de kaart van Janssen zo bij-
zonder maakt, is dat het de situatie laat 
zien vóór de vestiging van de hierboven 
genoemde stoomdakpannenfabriek 
ten noorden van de Oude Kleefsebaan 
in 1878. Dat deze Dampfziegelei zich in 
hetzelfde gebied vestigde als haar verre 
Romeinse voorganger, mag geen toeval 
heten: deze moderne fabriek maakte 
gebruik van dezelfde grondstoffen die 
hier in de omgeving ruim voorhanden 
waren. In een halve eeuw tijd werd op-
nieuw veel leem gewonnen, ditmaal 
met gebruik van mechanische midde-
len zoals kiepkarretjes op smalspoor. 
Deze hernieuwde leemwinning veran-
derde het landschap drastisch; op het 
blote oog is niet meer te achterhalen 
welke kuilen nieuw zijn, en welke Ro-

meins. Vandaar dat de kaart van Janssen uitkomst kan bieden. Janssen 
zelf verbaasde zich rond 1840 al over deze ‘diepe en breede holen, oogen-
schijnlijk door menschenhanden gemaakt […] waarvan er één, op het 
oog gemeten, eene diepte van 30 tot 40 el en althans niet minder breedte 
scheen te hebben’.16 Omdat een ‘el’ in die tijd formeel gelijkstond aan 
een meter, moet het een imposante kuil zijn geweest. Op andere kaarten 
zijn deze kuilen meestal niet te zien, ook niet op de eerste topografische 
kaarten uit de negentiende eeuw. Wel zien we enkele kuilen op een kaart 
van het Nederrijkswald, getekend door Van Geelkercken in 1669.17 Bij 
sterk inzoomen van de kaart vallen vier kuilen duidelijk op. 

De door Janssen ingetekende ‘Gracht’ is om meerdere redenen een 
mysterie: de naam verwijst naar iets anders dan een put, de afmeting is 
bijzonder groot en er is een poel of waterplas in getekend. De plek ligt net 
ten oosten van Terrein ii, en ten opzichte daarvan ook vele meters lager. 
In het huidige landschap is nog wel een grote ronde structuur zichtbaar, 
en in het laaggelegen gedeelte staat inderdaad permanent water. Provin-
ciaal archeoloog Rudy Hulst heeft deze plas ook opgemerkt tijdens een 
verkenning in 1969: ‘Aan de oever van de waterplas heb ik zelf […] een 
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Detail van een kaart van Van Geelkercken uit 1669, met vier kuilen rond boerderij de Holdeurn. Het zuiden ligt boven.  
Bron: Nationaal Archief.

18 Archief Rijksdienst voor 
het Cultureel Erfgoed (rce), dos-
sier aanwijzing monumentensta-
tus Holdeurn.

19 Heldring, ‘De holle 
Deurn’; Janssen, ‘Over de oud-
heidkundige ontdekking’.

20 J. van Vugt, ‘Guyot, 
Paul’, in: Jaarboek Numaga, 53 
(2006), p. 69-70. Guyot was 
getrouwd met Jacqueline van 
Noort, de weduwe van Diederik 
van Schevichaven. Guyot schonk 
een groot deel van zijn verzame-
ling aan de stad Nijmegen, waar-
door deze behouden bleef. Zo zijn 
ook vondsten van de Holdeurn 
terechtgekomen in de huidige col-
lectie van het Valkhof Museum.

21 Heldring, ‘De holle 
Deurn’, p. 158.

fundering of vloer van dakpannen, die heel duidelijk een opzettelijke 
samenhang vertonen, aangetroffen.’18 Dat deze vloer te maken heeft met 
het steenovencomplex ligt voor de hand, maar de functie ervan is een 
raadsel. Onderzoek naar de vloer zou wellicht uitkomst bieden.

Jacobus Versteegen

De negentiende eeuw heeft nog een heel andere invalshoek te bieden. 
Zowel Heldring als Janssen bemoeiden zich rond 1840 met de Holdeurn 
en schreven daar ook over.19 Voor beiden figureerde Guyot als gids. Paul 
Charles Guillaume Guyot (1800-1861) was op dat moment de belang-
rijkste oudheidkundige van Nijmegen: hij bezat een deel van de oudheid-
kundige verzameling van In de Betouw, en was stiefvader van de latere 
gemeentearchivaris Herman van Schevichaven.20 Deze Guyot begeleidde 
Heldring op een wandeling over de Holdeurn in 1843, wat leidde tot 
een opmerkelijk prozaïsch verslag van Heldring in de Geldersche Volks-
almanak. Dat staat bol van de observaties, zoals landschappelijke be-
schrijvingen, persoonlijke ontmoetingen en eigenaardigheden zoals een 
hondenhok dat is opgebouwd van Romeinse tegels.21

In het artikel is een belangrijke rol weggelegd voor het levensverhaal 
van ene Jacobus Versteegen. Heldring verpakt dat verhaal vanuit zijn 
domineesachtergrond in een stichtelijk jasje:
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22 Ibidem, p. 162-163.
23 Regionaal Archief Nijme-
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‘Deze, de armste van Beek’s ingezetenen, moest in 1839 zijne  
schamele woning verlaten, door den eigenaar tot een ander doel 
bestemd, en wist zich met zijn talrijk huisgezin, toen reeds tot acht 
kinderen geklommen, niet te bergen, want niemand wilde hem 
opnemen. […] Niet geleid door eenig mensch, niet bestuurd door 
raad of hulp van wijze lieden, maar door de Eeuwige Liefde, wier 
wegen onnaspeurlijk zijn, komt de arme man op de gedachte, om in 
de weg van den hollen Doorn eene hut op te slaan, en voorloopig 
slechts een hol in den grond te graven, om daarin met de zijnen te 
verzachten. Meer wil hij niet, meer kan hij ook niet! Want hij heeft 
letterlijk niets anders dan zijne armen, zijne vrouw, zijne kinderen, 
een mes, een schop, eene bijl, een tafel en eene bank. Hij vindt in 
dien grond wonderbare steenen. Deze steenen met vreemde letters, 
ofschoon bij den man niet gekend, zullen nogthans in de hand  
van een hooger Bestuur de bouwstoffen zijner welvaart worden.  
Mijn oudheidkundige vriend van vreemde steenen gehoord heb-
bende, gaat derwaarts, en vindt den man in zijn armoede, in het 
midden van zoo vele schatten voor de wetenschap. Deze arbeidt 
voort, en vindt, onder het in den grond graven, hoe langer hoe  
meer en velerlei steenen, terwijl hij ook de bron, die hem water ver-
leenen zal, aantreft. In die dagen, geraden en geholpen door men-
schenvrienden, en gezegend door God, besluit hij, in plaats van een 
hol te graven, met hoogere vergunning zich een huis te bouwen. 
Moest ik niet liever zeggen: God bouwde hem reeds dat huis?’22

Zowel Janssen als Heldring heeft het huis van Versteegen bezocht en 
beschreven. Zijn kelder was opgetrokken uit Romeinse stenen en boven 
de vensters elf tot dertien rijen met Romeinse tegels. Janssen vermeldt 
expliciet dat Versteegen zijn huis bouwde op dezelfde plek als zijn ‘hol’, 
de plek dus waar veel Romeinse stenen uit de grond kwamen. Om deze 
vindplaats te lokaliseren, moeten we dus de exacte locatie van het huis 
van Jacobus Versteegen achterhalen. In eerste instantie zou je denken 
dat Versteegen met het graven van zijn hol per ongeluk tussen de resten 
van de grote ovens terecht was gekomen die we kennen uit de latere 
opgravingen, maar dat blijkt niet zo te zijn. Na een hoop gepuzzel bleek 
de sleutel tot de locatie bij het Regionaal Archief Nijmegen te liggen, 
namelijk in een notariële akte uit 1868 waarin de naam van Jacobus 
Versteegen werd gekoppeld aan het woonadres op perceelnummers 342 
en 343.23 Deze perceelnummers leiden via de kadasterkaart tot de exacte 
locatie, namelijk op de hoek van de huidige Oude Kleefsebaan met de 
afslag naar de Duivelsberg. 

De akte is overigens interessant, want het gaat om een openbare ver-
koop van het erfpachtrecht van voornoemde percelen, dat was ingegaan 
op 28 november 1839 voor een periode van 99 jaar. De grondeigenaar 
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De gereconstrueerde wandelroute van Heldring uit 1843 op de kaart van Janssen, met rood omcirkeld de woning van Jacobus 
Versteegen op zijn langgerekte perceel. Bron: Universiteitsbibliotheek Leiden.

24 Gelders Archief (ga) 
0012, Gelderse Rekenkamer 
531-0004.

25 J. Smetius en J. In de 

Betouw, Chronijk van de Stad der 
Batavieren (Nijmegen 1785),  
p. 263-264.

26 Janssen, Over de oud-
heidkundige ontdekking’, p. 41.

blijkt ’s Rijks Domeinen. Het erfpachtrecht werd voor 510 gulden ‘ge-
mijnd’ (overgekocht) door zoon Matthijs Verstegen die een paar jaar 
daarvoor, in 1864, was getrouwd met Elisabeth Hendriks uit Beek.

Als we inzoomen op de locatie zien we dat de bedoelde percelen een 
uiterst merkwaardige, langgerekte vorm hebben: ze lijken in de berm 
te liggen van de Oude Kleefsebaan, of misschien zelfs voor een deel op 
de weg zelf te liggen. Dat kan stroken met de opmerking van Heldring 
dat Versteegen een hut opsloeg ‘in de weg van den hollen Doorn’ (zie 
boven). Ook kan het suggereren dat het ‘hol’ van Versteegen niet zozeer 
een gat in de weg zelf was, maar meer een uitgegraven hol in het talud 
van de weg. Daarbij is het belangrijk te weten dat de Oude Kleefsebaan 
mogelijk niet altijd op dezelfde plek heeft gelegen. Op een kaart van Von 
Seenhem uit 1658 wordt ‘de nieuwe weg naar Nijmegen’ aangegeven, 
noordelijk van de bestaande ‘Wijlerse weg naar Nijmegen’.24 De nieuwe 
weg voedde een slepende grenskwestie tussen Gelre en Pruissen, die pas 
in 1668 opgelost schijnt te zijn. Ook in 1780 werd er aan de weg gewerkt, 
waarbij er een grote hoeveelheid Romeinse ‘pannen en vloerstenen’ te-
voorschijn kwam.25 

Het langgerekte perceel van Versteegen is niet het enige op/langs de 
Oude Kleefsebaan: ook ten noordwesten en zuidoosten liggen dergelijke 
percelen. De huidige parkeerplaats langs de Oude Kleefsebaan markeert 
de plek van de buurman van Versteegen, mogelijk de eveneens door Jans-
sen genoemde Kobus Lamers.26 Deze percelen moeten zijn uitgegeven 
tussen 1832 en 1839, want op de kadastrale kaart van 1832 komen ze 
nog niet voor. Wel zien we ze terug op de al aangehaalde kaart van 
Janssen. Sterker zelfs, het huis van Jacobus Versteegen blijkt er gewoon 
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Een van de altaren die via Jacobus Versteegen en Guyot terecht zijn gekomen in de collectie van het Valkhof Museum.  
Bron: vm (foto); Th. Abeleven en C. Bijleveld, Catalogus van het Museum van Oudheden te Nijmegen, vierde druk (Nijmegen 
1895), p. 47 (tekening).

27 L. Janssen, Een Romein-
sche tegel voorzien van Latijnsch 
cursiefschrift, gevonden in de nabij-
heid van Nijmegen, ’s-Gravenhage 
1844, p. 9.

ingetekend. Daarmee is het ook eenvoudig geworden om de route te 
achterhalen die Heldring en Guyot in 1843 bewandelden: dit pad is al 
gewoon door Janssen ingetekend.

Jacobus Versteegen toonde zich een trouw dienaar van de wetenschap: 
hij legde stenen met opschriften apart voor oudheidkundigen, zo lezen 
we bij Janssen. ‘Toen ik mij in October jl. met den heer Guyot te Hol-
deurnt bevond, om er de jongste ontdekkingen op te nemen, begaven wij 
ons o.a. ook bij den arbeider Versteegen, wiens vroegere ontgravingen en 
ongelukkige toestand voor eenige jaren door ons vermeld werden, maar 
wiens lot sedert, door eigen arbeidzaamheid en door weldadigheid van 
menschenvrienden, zoo verbeterd was, dat het hol, uit steenen opge-
trokken, tot woning herschapen was. […] Ter zijde van het huis bevond 
zich eene beugelbaan, tot uitspanning voor kinderen en goede kennisen 
aangelegd, welke vier zijden uit brokken Romeinsche tegels zamengesteld 
waren.’27 Versteegen had voor Guyot twee stenen met opschriften apart 
gezet, gevonden in de ‘Holtdeurnsche afweg’, d.w.z. de weg van boerderij 
de Holdeurn oostelijk naar de Oude Kleefsebaan. Volgens Janssen had 
Guyot in totaal ‘zeven karrevrachten’ aan bakstenen in zijn verzameling, 
afkomstig van Versteegen. 
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30 Mondelinge mededeling 
nazaten van Gerhard Verstegen.

Het huis van Versteegen

Als het klopt dat Jacobus Versteegen zijn hol heeft gegraven op de plek 
van zijn latere huis, leidt dat tot de onvermijdelijke conclusie dat het 
steenovencomplex een stuk groter is geweest dan tot nu toe aangeno-
men (en verwoord in het nominatiedossier van unesco). Probleem is 
dat juist hier nooit archeologisch onderzoek is gedaan. Sinds 1878 is het 
terrein ook onherkenbaar veranderd, eerst door de aanleg van bovenge-
noemde Dampfziegelei, in de jaren zestig van de twintigste eeuw ook door 
afgraving en egalisering.28

Wat mogelijk kan helpen, is een onderzoek naar de geschiedenis van 
de plek. Daartoe hebben we onder andere de stamboom van de familie 
Versteegen in kaart gebracht. Jacobus is geboren in Wyler, vlak over de 
grens, waar ook een deel van zijn voorouders vandaan kwam. In de ne-
gentiende eeuw vormden de landsgrenzen niet echt een belemmering: 
Jacobus trouwde in Wyler met Petronella Verheijen uit het Nederrijks-
wald, ging wonen in Beek maar ging ter kerke in Wyler omdat Beek geen 
katholieke kerk had. Jacobus Versteegen had in totaal veertien kinderen 
bij twee vrouwen. Zijn honderden nazaten stroomden uit over de hele 
omgeving, met name Groesbeek, Beek en Nijmegen; veel huidige inwo-
ners zullen zich mogelijk niet bewust zijn dat ze afstammeling zijn van 
deze opmerkelijke persoon.

Wat gebeurde er in de loop der tijd met Jacobus’ woning? Volgens 
Janssen is het oorspronkelijke huis in 1863 of 1864 afgebrand en spoedig 
daarna opnieuw opgebouwd, maar nu zonder gebruikmaking van Ro-
meinse stenen. Alleen de keukenvloer bestond nog uit Romeinse tegels, 
waarvan Janssen er eentje meenam vanwege de daarop aangebrachte 
tekst.29 Janssen spreekt over een ‘in stand gebleven bevloering’, wat er 
op duidt dat de nieuwe woning op dezelfde plek is gebouwd als de oude. 
Er bestaat een foto van het huis, dat na woii leegstond en in verval 
raakte. Het huis had volgens oud-bewoners echter geen kelder, wat vol-
gens Heldring en Janssen wel het geval was.30 Onderzoek naar dit tweede 
huis zal moeilijk worden, want dat is in de naoorlogse periode afgebro-
ken en vervangen door de huidige nieuwbouw. Grondradaronderzoek 
zou mogelijk nog sporen van oude fundamenten en de kelder kunnen 
traceren, als ook van de beugelbaan.

Door een vreemde speling van het lot vormden juist twee nazaten van 
Jacobus Versteegen de aanleiding voor de grote opgraving van 1938-1942. 
Een kleinzoon van Jacobus, Gradus Verstegen, uitbater van café De Ne-
derlandsche Leeuw in Berg en Dal, ontdekte samen met zoon Antonius 
tijdens graafwerkzaamheden op de Holdeurn de resten van een oven. 
Dat was voor de directeur van het toenmalige Museum Kam, Machiel 
Evelein, reden om een kijkje te gaan nemen. In 1930 ondernam hij zelf 
een kleine opgraving op die plek, maar helaas heeft hij daar nooit over 
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Boven: Het huis van Gerhard Verstegen, op de plek van het huis van Jacobus Versteegen, in de jaren zestig van de twintigste 
eeuw. Bron: collectie familie Verstegen.
Onder: Opgraving van een oven in 1929 door vader en zoon Verstegen. Bron: collectie mevr. Hooghof-Verstegen.
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gepubliceerd.31 Wel was daarmee ook landelijke interesse gewekt, wat re-
sulteerde in de hierboven beschreven opgraving door het rmo. De oven 
die vader en zoon Verstegen hebben blootgelegd, is overigens op geen 
enkele foto van de latere rmo-opgraving herkenbaar. 

Watervoorziening

Water vormt een essentieel onderdeel van het productieproces van steen-  
en pottenbakkerijen. Alleen al het geschikt maken van de leem vereiste 
een hoeveelheid water van ongeveer een tot anderhalf keer het volume 
van de geprepareerde leem.32 Het ovencomplex moet daarom een eigen 
watertoevoer hebben gehad, wat immers de meest efficiënte en structu-
rele oplossing is voor de waterbehoefte. 

Op en rond de Holdeurn zijn een aantal water-gerelateerde vondsten 
gedaan. Een opvallende vondst wordt gemeld bij de beschrijving van het 
‘hol’ van Jacobus Versteegen. Janssen schrijft in 1840: ‘Voorts werden 
er nog gevonden, twee fragmenten van zware looden pijpen, waarvan 
er een in bezit was gekomen van voornoemden Kobus Lamers. […] Dit 
fragment […] scheen tot eene waterleiding gediend te hebben, en werd 
mede voor het Museum verworven.’33 Die loden pijp is 48,5 cm lang en 
6,5 cm in doorsnee en ligt nog altijd te pronken in het rmo in Leiden. 

Janssen heeft ook een intacte waterleiding gevonden, al heeft hij dat 
zelf niet gepubliceerd, maar zijn tijdgenoot Jacob Schneider maakte er 
wel melding van.34 Het gaat om een intacte waterleiding van in elkaar 
geschoven keramische buizen over een lengte van 15 meter. De buizen 
waren ca. 75 cm lang en 30 cm in doorsnede. Omdat zowel Schneider als 

Loden waterleidingbuis uit de 
Holdeurn, aangekocht door 
Janssen in 1840. Collectie 
Rijksmuseum van Oudheden 
(rmo). Bron: rmo.

Waterleidingbuis van aarde-
werk, in 1855 gevonden op de 
Holdeurn en aangekocht 
door Janssen. Collectie Rijks-
museum van Oudheden 
(rmo). Bron: rmo.
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Mogelijke watervoorziening van Terrein i & ii. Kaart: Paul Klinkenberg.

35 Evelein, Rijksmuseum 
G.M. Kam, p. 2.

36 Holwerda en Braat, De 
Holdeurn bij Berg en Dal, p. 70, 
Afb. 4, a en b; plaat xiii, xv, xvii 1 
(twee keramieken pijpen in 
muur).

Janssen geen geografische specificatie melden, tasten we over de locatie 
vooralsnog in het duister. 

Een derde aanwijzing komt uit 1930, toen eveneens keramieken ‘riool-
buizen’ werden gevonden, voorafgaand aan de aanleg van een moestuin 
voor de weduwe Everts-Lamme. Hoogstwaarschijnlijk gaat het om de 
achtertuin van Huize Dalhof, net ten noordwesten van de ovens.35 Deze 
drie vondsten geven onomstotelijk aan dat de Romeinen hier een uitge-
kiend, duurzaam netwerk hebben aangelegd voor de waterlogistiek. Van-
wege de gebrekkige geografische referenties bieden de vondsten echter 
nog geen zicht op een exacte locatie. Aanvullend onderzoek zou hiervoor 
uitkomst kunnen bieden. 

De locatie van enkele leidingen kon wel exact worden vastgesteld bij 
de opgraving van Holwerda en Braat op Terrein ii. Hier zijn een aan-
tal met tegels overdekte goten gevonden, die duidelijk leidden naar een 
afwatering langs de Oude Kleefsbaan. Daarnaast zijn ook delen van 
keramieken buisleidingen gevonden, maar de richting van deze water-
leidingen roept vragen op, omdat het omliggende terrein nog niet is 
onderzocht.36 

Omdat de archeologische aanwijzingen voor de locatie van de water-
voorziening te spaarzaam zijn, vullen we dit aan met een omgekeerde 
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Afgesloten put met moderne loden leiding ter hoogte van de Valkenlaagte. Foto: Paul Kessener.

37 Ibidem, Afb. 1; Heldring, 
‘De holle Deurn’, p. 159-160.

insteek, namelijk een theoretisch model waar het water vandaan zou 
kunnen komen, gebruik makend van landschappelijke gegevens. Juist 
ten oosten van Terrein ii ligt een waterpoel die ook door Heldring en 
Holwerda & Braat werd gesignaleerd.37 Op de kaart van Janssen staat het 
watertje met blauw weergegeven binnen de ‘Gracht.’ Deze waterpoel ligt 
echter flink lager dan Terrein i en ii en kan geen prominente rol hebben 
gespeeld in de watervoorziening. Daarvoor heeft de langgerekte poel net 
ten zuiden van de ovens veel betere papieren. De poel – nog door Hol-
werda vermeld maar inmiddels aardig drooggevallen – kan gevoed zijn 
door een spreng ten westen daarvan. 

Het water voor Terrein ii zou afkomstig kunnen zijn geweest van een 
bron bij de Valkenlaagte. Hier ligt een nog altijd watervoerende bakste-
nen putbron. Resten van moderne leidingen duiden erop dat het water 
nog vrij recent met een pomp naar enkele hoger gelegen huizen is geleid. 
Op een hoogtelijnenkaart van de omgeving kon een theoretisch, afgaand 
traject tussen deze bron en Terrein ii worden gereconstrueerd. Hier zou 
een leiding van keramieken buizen kunnen hebben gelegen. Resten van 
een dergelijke leiding zijn echter niet aangetroffen. 
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Nieuw onderzoek

Het is reeds gememoreerd, de belangrijkste opgraving van de Holdeurn 
tussen 1938 en 1942 is maar matig uitgewerkt. Met nieuwe inzichten 
zouden de opgravingsgegevens opnieuw uitgewerkt kunnen worden, een 
uitdagende, omvangrijke klus die helaas buiten het kader en de capaci-
teit van ons vrijetijdsonderzoek valt. Maar we kunnen wel een aantal 
voorzetten geven. De oorspronkelijke opgravingstekeningen en schet-
sen van Braat en Holwerda zijn nog bewaard gebleven in het rmo, en 
onlangs zijn 150 glasnegatieven van deze opgraving gescand, wat ook 
weer een schat aan informatie oplevert. Met al deze bronnen zou een 
3D-beeld van de opgraving gemaakt kunnen worden, wat meer inzicht 
kan geven in de gevonden structuren, alsook behulpzaam kan zijn voor 
de reconstructie van het Romeinse landschap. Zo tekenen Braat en Hol-
werda op dat hun eerste sleuf, getrokken over een lengte van ruim 60 m, 
dwars door Romeins puin liep: ‘Wij begonnen het onderzoek in 1938 op 
terrein i met de zes meter breede proefsleuf i. Er kwam daarbij al dadelijk 
ontzaggelijk veel puin van dakpannen en tegels voor den dag. De vaste 
grond, die aan het zuidoostelijk uiteinde van de sleuf op een diepte van 
omstreeks 1.50 m gevonden werd, lag aan het noord-oostelijk eind onge-
veer 2.50 m onder het maaiveld. Alles wat daarboven lag was puin van 
tegels en dakpannen en asch.’38 Deze strook lag dicht bij de ovens, waar 
normaal gesproken de misbaksels terecht kwamen: die werden vers uit 
de ovens zo snel mogelijk gedumpt. Het betekent dat het voor-Romeinse 
maaiveld op deze plaats dus minimaal 1,5 tot 2,5 m is verhoogd, terwijl 
het op andere plaatsen juist is afgegraven. 

Recent onderzoek in Duitsland heeft nieuwe inzichten opgeleverd 
over de omvang en uiterlijk van dit soort steenovencomplexen. Zo heeft 
Heinz Sperling een logistiek model ontwikkeld waarmee de productieom-
vang kan worden bepaald op basis van de (teruggevonden) oppervlakte 
van een oven.39 Daar komt heel wat bij kijken, want het productieproces 
is seizoensgebonden – het stoken kan bijvoorbeeld alleen van april tot 
september. Sperling becijfert dat je voor één oven van ca. 3,6 x 4,1 m 
dertien cycli per jaar kunt doorlopen, dat wil zeggen de oven dertien keer 
kunt laten branden. Dat kan worden gedaan door twaalf man. 

Het model kunnen we toepassen op de ovens van de Holdeurn, met 
verrassende resultaten (zie tabel pag. 51). De tabel geeft de capaciteit aan 
van acht van de negen ovens van de Holdeurn met veronderstelde in-
houd (uitgaande van de binnenmaat en een hoogte van 2 meter), de ca-
paciteit per stookperiode (uitgaande van een gemiddelde dakpangrootte 
van 50 x 35 x 3 cm), de benodigde oppervlakte van een drooghal om de 
vormelingen te laten drogen en de benodigde hoeveelheid leem. Als we 
nu bijvoorbeeld oven B als uitgangspunt nemen, met een capaciteit van 
11.000 dakpannen per keer, komen we op een jaarlijkse productie van 13 
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x 11.000 = 143.000 pannen. In 50 jaar tijd (bijvoorbeeld de periode 175-
225) zijn dat er ruim 7 miljoen. En dat van één oven en maar een derde 
van de periode dat het steenovencomplex actief is geweest. Natuurlijk 
zijn deze resultaten gebaseerd op aannames en zal niet altijd de volle 
capaciteit zijn benut, maar duidelijk wordt wel dat het om enorme aan-
tallen moet gaan. Eenzelfde exercitie zou gedaan kunnen worden naar 
het leem- en houtverbruik, en de invloed daarvan op het omliggende 
landschap. In het verlengde daarvan zou het zinvol zijn om stil te staan 
bij de logistieke uitdaging om alle miljoenen, vaak zware producten zo 
efficiënt mogelijk naar de eindgebruikers te brengen.

Een andere factor van het onderzoek is het ruimtebeslag van het hele 
complex. Dat wordt vooral bepaald door de behoefte aan drooghallen 
(ook wel haaghutten genoemd). Drooghallen dienden voor het drogen 
van vormelingen die in de juiste vorm uit de leem zijn gesneden. Het 
drogen is nodig om het aandeel water in de klei te verkleinen, anders 
leidt dat bij het branden in de oven tot misbaksels. In Noordwest-Europa 
kan het drogen alleen van april tot september en dat moet vanwege het 
klimaat ook overdekt. Het aantal producten uit één stookperiode bepaalt 
dus de minimale oppervlakte van zo’n hal. Een blik op de tabel leert dat 
de grootste hoeveelheid bakstenen (Oven C) een minimale oppervlakte 
vereist van 2800 m2. Dat is het tienvoudige van wat Braat en Holwerda 
uit de opgravingsplattegrond hebben gedestilleerd (de blauwe rechthoek 
op de plattegrond op p. 52). De vraag rijst dan ook: waar op het terrein 
hebben andere drooghallen gestaan? 

Dat drooghallen zulke immense groottes kunnen hebben, wordt 
ondersteund door een ander Duits promotieonderzoek, van Michelle 
Rossa.40 Op basis van opgravingstekeningen blijkt het mogelijk om zeer 
grote hallen te reconstrueren op steenovencomplexen in Köln-Feldkas-
sel, Dormagen (d) en Hunzenschwil (zw). Over het algemeen dienden 
deze hallen als gecombineerde drooghallen en werkhallen. De werkhal 
in Dormagen besloeg ruim 11 x 40 m (ca. 440 m2)41 en die van het 
Zwitserse Hunzenschwil 18 x 55 m (ca. 1000 m2).42

Oven Vorm Afmeting Opp. Inhoud Capaciteit Opp.hal Leem

m m2 m3 stuks m2 m3

B ovaal 5 x 7,5 29 58 11.000 1.900 29

C ovaal 6 x 9 42 84 16.000 2.800 42

D ovaal 5,5 x 6 26 52 9.900 1.700 26

E ovaal 5 x 6 24 48 9.100 1.600 24

F ovaal 3 x 3,5 8 16 3.000 525 8

G ovaal 1,5 x 2 2,4 5 1.000 175 2,4

H rechth. 1,5 x 3 4,5 9 1.700 300 4,5

I rechth. 1,5 x 4,5 6,7 13 2.500 440 6,7
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43 A. Stadter, ‘Architektoni-
sche Studien zu den Werkhallen’, 
in: H. Trimpert, R. Schulz en  

A. Stadter, Die römischen Ziegeleien 
in Rheinzabern “Fidelisstraße” mit 
Studien zum römischen Ziegeleiwesen 
in den germanischen Provinzen und 
Raetien (Speyer 2018), p. 265-313.

44 Jeanloz, Ziegel für Vindo-
nissa, p. 45.

Plattegrond van Terrein i. De door Holwerda en Braat veronderstelde drooghal is aangegeven in blauw. De grondsporen bie-
den echter ook ruimte voor de interpretatie van een overkapping van de ovens (paars). Uit: Holwerda en Braat, De Holdeurn 
bij Berg en Dal, Kaart i, door ons bewerkt.

Naast de kwestie rond de afmetingen van drooghallen groeit de over-
tuiging dat ook de ovens zelf overdekt zijn geweest. Regenwater kan de 
temperatuur van de oven beïnvloeden en dat kan funest zijn voor het 
bakproces, dat uitgaat van een nauwgezette, getrapte verhoging van tem-
peratuur. Er zijn aantoonbare voorbeelden van overkappingen in Rhein-
zabern43 en Hunzenschwil.44 

Epiloog

De Holdeurn is een van de belangrijkste en boeiendste voorbeelden van 
Romeins erfgoed in Nederland: vanwege de aard en omvang volstrekt 
uniek in zijn soort en zelfs in internationaal perspectief tamelijk zeld-
zaam. Er is echter maar weinig over bekend, en zeker niet bij het grote 
publiek. Nieuwe onderzoeken van vergelijkbare ovencomplexen in het 
buitenland bieden vergelijkingsmateriaal voor een herinterpretatie van 
de opgravingsgegevens uit de jaren veertig. Maar de grootste – en mis-
schien wel leukste – uitdaging is te vinden in de negentiende-eeuwse 
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Doorsnede en reconstructie van de ovens met werkhal in Dormagen. Uit: Stadter, ‘Architektonische Studien zu den  
Werkhallen’, p. 277 (door ons bewerkt) en p. 282.

bronnen die tot nu toe over het hoofd zijn gezien. Die bronnen zorgen 
niet alleen voor kenniswinst over het Romeinse erfgoed, maar ook voor 
een extra historische laag in de geschiedschrijving van de plek. Via die 
laag krijgt het Romeinse verleden ook beter de kans om in te dalen in het 
collectieve bewustzijn van huidige bewoners van Berg en Dal.
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